

Ulu öndörimiz, müasir dövlətimizin qurucusu və banisi Heydər Əliyev obdüyasharlığı ilə xalqımızın, türk dünyasının tarixinə obdül daxil olmuşdur. Azərbaycan xalqı Ulu Öndörün dühasının böyüklüyünü respublikamız rəhbərlik etdiyi 30 ildən artıq bir dövrdə dərin hiss etmişdir.

Müstəqil dövlətimizin qurucusu və banisi Heydər Əliyev 10-da Naxçıvan şəhərində anadan olmuşdur. O, 1939-cu ildə Naxçıvan Pedaqoji Texnikumunu bitirmiş, sonra Azərbaycan Sənaye İnstitutunun (indiki Neft Akademiyası) memarlığı fakültəsində oxumuş, başlanan müharibə onun təhsilini yarımcı qoymuşdur. 1941-1944-cü illərdə Naxçıvanda Xalq Daxili İşlər Komissarlığında və Xalq Komissarları Sovetində məsul vəzifələrdə çalışmış Heydər Əliyev 1944-cü ildən Dövlət Təhlükəsizlik orqanlarında işə göndərilmişdir.

Heydər Əliyev 1964-cü ildə Azərbaycan SSR Nazirlər Soveti yanında Dövlət Təhlükəsizliyi Komitəsi sədrinin müavini, 1967-ci ildən işə sodri vəzifələrinə işləmiş, general-mayor rütubasına yüksəlmişdir. Həmin ildə Leninqrad (indiki Sankt Peterburq) şəhərində xüsusi ali təhsil almış, 1957-ci ildə isə Azərbaycan Dövlət Universitetinin tarix fakültəsini bitirmişdir. Azərbaycan Kommunist Partiyası Mərkəzi Komitəsinin 1969-cu il iyul plenumunda Heydər Əliyev Azərbaycan KP MK-nin birinci katibi seçilərək respublikanın rəhbəri kimi qaynar fəaliyyət dövrünə qədəm qoymuşdur.

1982-ci ildə Sov.İKP MK Siyasi Bürosuna üzv seçilən Heydər Əliyev həmin ildən SSRİ Nazirlər Soveti sədrinin birinci müavini vəzifəsinə təyin edilmiş və SSRİ-nin rəhbərlərindən biri olmuşdur. Dünya dövlətlərinin böyük siyasi liderlərinin qeyd-səhnsiz yüksək siyasətçisi kimi qəbul etdiyi Heydər Əliyev 1987-ci ilin oktyabrında SSRİ-nin üzde-nəqr rəhbəri Mxiqail Qorbaçovun yeridiyi siyasi xəttə etiraz əlaməti olaraq tutduğu vəzifələrdən istefa vermişdir.

Heydər Əliyev xalqın tələbiyəli məsələləri ilə bağlı tərəddid etmədən, hətta bütün həyatını həsr etdiyi siyasi fəaliyyət və karyerasından belə kecməyə hazır olduğunu 1990-cı ilin 20 yanvarında sovet qoşunlarının Bakıda törətdiyi qanlı faciənin ertəsi günü bir daha sübut etmişdir. Həyatının təhlükədə olduğunu bilisə də, özünəməxsus cəsarət və qətiyyət nümayiş etdirərək Azərbaycanın Moskvadakı daimi nümayəndəliyində bayanlatma üçrux cəsarət qalxımına qarşı ibadətlin cinayətin təşkilatçılarını ifşa etdi, onların cəzalandırılmasını tələb etdi bildirdi. Heydər Əliyev 1991-ci ildə Dağlıq Qarabağda yaranmış kəskin münaqişəli vəziyyətiyə bağlı SSRİ rəhbərliyinin itidüz-lü və mənfur siyasətinə etiraz əlaməti olaraq Sovet İttifaqı Kommunist Partiyası sıralarını tərk etmişdir.

Yaxın tariximiz sübut etdi ki, Heydər Əliyev nəqlik Azərbaycanın bir ağır dövrdə qarşıda duran ziddiyyətli və mürəkkəb vəzifələrin öhdəsindən gələ bilirdi, hətta xaos və daxili çəkişmələr loğv edildi, iqtisadi və mədəni yüksəlişə başlandı. Bir Azərbaycan vətəndaşı olaraq bir anlığa düşümsək ki, biz artıq müasir tariximizin ən şərəfli səhifələrindən birinə çevrilmiş Heydər Əliyevin çoxşaxəli fəaliyyətinə hansı istiqamət daha çox diqqətləyəcəyik. Yəqin ki, bütün istiqamətləri demolyetik. Bu istiqamətlərinə əxtil ulu xalqın təmənnəsiz xətdiməinə birlişirdi - müstəqil dövlət quruculuğuna yönəlirdi.

SSRİ dönməmiş Azərbaycan rəhbərlik edərək Heydər Əliyev əsas fəaliyyəti, əlbəttə daxili siyasət istiqamətində qurdu. Azərbaycan xalq təəsərrüfatı

Müdrük rəhbərin dühəsi

Əbdiyasharlığı ilə bəşər tarixinə daxil olmuş ulu öndər Heydər Əliyev müasir Azərbaycanın qurucusu və banisidir



nın bütün sahələrinin sabit və davamlı inkişafını təmin etdi. Digər müttəfiq respublikalara müqayisədə Azərbaycan 1969-1982-ci illərdə həyatının bütün sahələrində daha çox uğurlar qazandı. Respublikanın iqtisadi potensialı artı, yeni sənaye sahələri yaradıldı, təhsil və səhiyyə sahəsində elmi-praktik layihələr həyata keçirildi. Bu dövrdə Heydər Əliyevin bilavasitə adı ilə bağlı olan 250-dən çox zavod, fabriklər, istehsal xətləri istifadəyə verilmiş, 630 min yeni iş yeri açılmışdır.

1975-ci ildə Heydər Əliyev Bakıda Meişet Kondisionerləri zavodunun tikiləsinə nail oldu. Minlərlə məktəb, saxtəxana, kitabxana, klub və istirahət evi tikildi. Bakı, Sumqayıt, Gəncə şəhərləri böyüdü, tikinti böyük vətət əldə. Badamdar, Hövsən, Əhmədli, Güneşli kimi geniş yaşayış massivləri salındı.

Böyük siyasi uzacağörənliklə Heydər Əliyev Dağlıq Qarabağın iqtisadi inkişafını diqqətə saxlayır, bu bölgənin iqtisadiyyatının canlandırılmasına xüsusi fikir verirdi. Məhz bu ağıllı siyasətin nəticəsi olaraq ermənilər 1977-ci ildə Dağlıq Qarabağ məsələsini yenidən qaldırma cəhdlərini qarşıladı. Erməni fitəkarlığı Kəlbəcərdə püca çıxdı. Kəlbəcərdə yeni "Muğan yolu" çəkildi.

Neftin Azərbaycan iqtisadiyyatı və bütövlükdə respublikanın yaşayır varlığı üçün çox əhəmiyyətli olduğunu həmdən daha aydın dərk edən Heydər Əliyev neft zavodlarını yenidən qurulmasını, yeni zavodların və mədənlərin yaradılmasını, donizdə neft çıxarılmasını səhənsində çox böyük işlər gördü. Dərindən Özülləri lazıq və Cənubi Qafqazda ən iri Poladökmə zavodu tikildi. Neftməşiqayırma sahəsində Azərbaycan ABŞ-dən sonra dünyada ikinci yerə çıxdı. Qroznı-Bakı neft kəməri istifadəyə verildi. Digər sənaye sahələri inkişaf etdirildi. Bakıda "Ulduz" elektrik cihəzqayırma, "Ozon", Sumqayıtda Meişet Kompresor zavodları tikildi. Tərtər, Şəmki, Naxçıvanda Araz Su Elektrik Stansiyaları işə salındı, Azərbaycan enerji müstəqilliyi təmin olundu.

Əhalinin böyük bir hissəsinin könd təəsərrüfatı ilə məşğul olduğunu nəzərə alan Heydər Əliyev Azərbaycanı texniki imkanlarla təmin olunmuş sovxoz və kolxozların fəaliyyətinə ciddi diqqət ayırırdı. Pambıqçılıq, üzümçilik, tütüncülük inkişaf etdi, suvarma kanalları və doryaqlar yaradıldı. Noqhiyyatın inkişafına xüsusi diqqət yetirildi. 70-80-ci illərdə respublikada 6 min km. qəssə, 260 km. demiryol xətti qəkkəməsinə nail olmuşdu. Bakı-Böyük Kosik və Bakı-Yalama demiryolu xətləri elektriklişdirilmişdi. Sosial səhənin inkişafı o dövrdə də ulu öndərin əsas fəaliyyət istiqamətlərindən birini təşkil etirdi.

İnsanlara qığı, onların yaşayış və əmək şəraitinin yaxşılaşdırılması Heydər Əliyev daxil

siyasətinin əsas məqsədlərindən biri idi. Doniz vəğzalı, indiki Heydər Əliyev adına Respublika Sarayı, "Moskva" Mehəmxanəsi, Gülləstan sarayı, yeni metro tikintiləri Heydər Əliyevin 70-ci illərdə respublikaya rəhbərliyi dövrünün nümunələridir. 1971-ci ildə Kursu kəməri, 1982-ci ildə Sabirabadda iri su təchizatı sistemi istifadəyə verildi. Mərkəzdən göstörilən məncələrdə bəxmayaraq Heydər Əliyev Azərbaycanda quruculuq işlərini davam etdirir, yeni sahələrin inkişafına çalışır.

Azərbaycan xalqının ümum-mill lideri Heydər Əliyevin 90 ildir yubileyi proseslərinin hazırlama məcmuəsi ulu öndər tərəfindən həmin illərdə yaradılmış potensiala əsaslanır.

Bütövlükdə Azərbaycan xalqının mədəniyyətinə və tarixinə dərindən bələd olan Heydər Əliyev respublikaya rəhbərlik etdiyi illərdə təhsil inkişafına əvəzsiz töhələr vermmiş milli kadrların hazırlanmasını keyfiyyətcə yeni mərhələyə yüksəltdi.

Heydər Əliyevin uzacağörənliyi sayəsində 1971-ci ildə C.Naxçıvanski adına respublika orta itxəttisəlaşdırılmış məktəbin açılması, milli hərbi kadrların hazırlanmasında müstəsna rol oynadı. Təhsilin ruslaşdırılması, tarixin saxtəlaşdırılması istiqamətində imperiyanın fəaliyyəti məhdudlaşdırılan Heydər Əliyev Azərbaycan kəməri yüksək itxəttisə kadrlar hazırlanmasını istiqamətində dövlət sərəyyəsində böyük işləri gördü. Azərbaycanın ələ bir güşəsi, kəndi, qəsəbəsi, rayonu, şəhəri yoxdur ki, orada Heydər Əliyevin izi, əl işi olmasın. Elmə, mədəniyyət xadimlərinə böyük diqqət və qayğı onların yubileylərində keçirilmiş, yeni mədəniyyət ocaqlarının tikilib istifadəyə verilməsi bütün dövrlərdə Heydər Əliyevin diqqət mərkəzində olmuşdur.

1976-cı ildə Azərbaycan Səvət Ensiklopediyasının nəşrinə başlandı.

"Mən müəllim olduğum yüksək ad tanımram" kəlamı Heydər Əliyevin böyüklüyünü bir daha göstərdi. Azərbaycanın gələcəyini məhz yüksək təhsil görmüş gəncliyimizdən asılı olduğunu dəfələrlə vurğulayan ulu öndər yarıdıcı insanlara, rəssam və musiqiçilərə, səirlərə və teatr xadimlərinə böyük qiymət verirdi.

1970-ci ildən Bakıda "Sovet türkölogiyası" jurnalı çap olunmağa başladı. "Xalqın özündərk, milli diqqətli proseslərdə "Qobustan" incəsənət almanaxı ilə "Ulduz" jurnalı mühüm rol oynadı. Heydər Əliyevin qayğı sayəsində yeni kinofilmər, tarixi ekran əsərləri yaradıldı.

Heydər Əliyevin idarəçilik istidətədi, tükənmiş enerjiyi və misilsiz işğuzarlığı 1982-ci ildən SSRİ-nin dövlət başçılarında bir izi kimi fəaliyyət göstördiyi vaxtlarda özüni xüsusilə par-

laq təzahür etdirirdi.

O, ümumittifaq və dünya miqyasında yüksək nüfuzə malik idi. Ölkələrdə baş verən əxtremal vəziyyətlərin aradan qaldırılmasında böyük rol oynaması sayəsində dövlətin ən nüfuzə siyasi xadimlərindən birinə çevrilmişdi. Onun nüfuzu artıqca bədxahlı və düşmənləri də çoxalırtdı. Bunu böyük Heydər Əliyev də bilirdi, lakin öz başladığı işlərdə və tutduğu yolda dönməz idi.

Heydər Əliyev Dövlət Təhlükəsizlik Komitəsində fəaliyyəti dövründə bu mühüm strukturun Azərbaycanlaşdırılması üçün öz xalqı qarşısında misilsiz xidmət göstərmişdi.

Azərbaycan rəhbərliyinin birinci dövründə, yəni 1969-1982-ci illərdə xalq təəsərrüfatı və mədəni quruculuğa dair uzunmüddətli və ardıcıl fəaliyyət proqramı hazırlayır, onun həyata keçirilməsinə yüksək bacarıqla rəhbərlik edən Heydər Əliyev həm də bu günkü iqtisadi inkişafın təməlini, mədəni yüksəlişin əsaslarını mükəmmələnirdi. Türk-müsəlman xalqına qarşı ayrıseçkiliklərdə heyətə keçirildiyi şəraitdə SSRİ kəmi nəhəng bir dünya dövlətinin rəhbərliyinə ucmaqlığı idarəçiliyi istidədi və bəcarığı nümayiş etdirilmişdir.

Azərbaycanın milli maraqlarına dönmədən xidmət edən Heydər Əliyev 1977-ci ildə "Azərbaycan SSR-nin yeni Konstitusiyaya layihəsində Azərbaycan dilinin Azərbaycan SSR-in dövlət dili olması haqqında məddənin əks olunmasını nail olmuşdur. SSRİ-nin məvcudluğu dövründə Heydər Əliyev dafələrlə SSRİ Ali Sovetində deputat seçilmiş, itiftaf səvətinin sədr müavini olmuş, 4 çağırış dafələdə Azərbaycan SSR Ali Sovetinin deputatı seçilmişdir.

İk dafa Sosialist Əməyi Qəhrəman kimi yüksək adə layiq görölməy Heydər Əliyev dər dafə Lenin ordeni, çoxlu digər orden və mədəllərə təltif edilmişdir.

1970-80-ci illərdə Heydər Əliyev Sov.İKP MK və SSRİ Ali Soveti nümayəndə heyətinin başçısı və üzvü kimi Meksika, Almaniya, Vyetnam, Koreya, Rumiya, Yuqoslaviya, İtaliya, Misri, Suriya və Hindistan rəsmi səfərlər etmişdi. Dünyanın 30-dən çox ölkəsinə safər etmişdir.

Heydər Əliyev dövlətçilik və siyasi fəaliyyətinin ən qaynar və şərəfli dövrü onun müstəqil Azərbaycan Respublikasına rəhbərlik etdiyi ikinci mərhələnin əhatə etdi. 1993-cü ildə Azərbaycan xalqının qurtuluş müharibəsinin öhdəsinə keçən Heydər Əliyev bu mübarizəni ləyaqətlə davam etdirirdi.

1993-cü il oktyabrın 10-da Azərbaycan prezidentinin andı-məmorəsində Ulu Öndər söyləmişdi: "Bələ yüksək və məsuliyətli vəzifəni üzərimə götürürəm, birinci növbədə Azərbaycan xalqının zəkəsinə, müdrüklüyünə, qüdrətinə güvənirəm, arxalınam. Azərbaycan xalqının məncə bəslədiyi ümidlərdən mən vəzifəni özərimə götürməyə məcbur edildim. Əmin etmək istəyirəm ki, bu ümidləri doğrultmaq üçün əlimdən gələni əsirgəməyəcəyəm."

Zaman bu sözlərin həqiqətcə çevrildiyini sübut etdi. Heydər Əliyevin Azərbaycan rəhbərliyinə qaydıdı ilə əsas qayosini Azərbaycançılıq, müstəqillik, dövlətçilik, milli tərəqqi, ümummilli və ümumbəşəri dəyərlər təşkil edən yeni bir ideo-logiyasını əssası qoyuldu.

Domir QURBANLI

